
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300077

77

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23123000395202192. Objeto: Registro de Preços para contratação
de subscrição de licenças Adobe Creative Cloud, na modalidade software como serviço
(SaaS).. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 23/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00021-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 23/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/01/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
poderá ser obtido gratuitamente por meio dos sítios www.gov.br/compras e
www.gov.br/mec. E-mail da Comissão Especial de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/12/2021) 150002-00001-2021NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 23000.013152/2021-19
A Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos torna pública a aplicação da

sanção administrativa de Suspensão Temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com o Ministério da Educação, pelo período de 12 (doze)
meses, contados da publicação, em desfavor da empresa Cardoso Ponchet Gestão e
Negócios-Eirelli - EPP, inscrita sob o CNPJ: 37.037.460/0001-02, por não entregar os
equipamentos objeto da Cotação Eletrônica, não mantendo sua proposta, caracterizando
inexecução contratual, nos termos da Decisão CGLC/GAB (SEI 3006814).

Brasília, 22 de dezembro de 2020.

VANESSA TORRES DANTAS

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 129/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000819202188 . Objeto: Aquisição de impressoras Braille para
ampliação e modernização do parque gráfico da DIB. Além disso, serão utilizadas na futura
expansão do IBC para outras localidades. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Única empresa que
comercializa e efetua a manutenção do equipamento. Declaração de Inexigibilidade em
22/12/2021. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção. Ratificação em
22/12/2021. JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor Geral do Ibc. Valor Global: R$
634.420,00. CNPJ CONTRATADA : 08.804.180/0001-76 TECASSISTIVA - TECNOLOGIA
ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE.

(SIDEC - 22/12/2021) 152004-00001-2021NE800132

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 141/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000258202117 . Objeto: Manutenção de impressora Modelo: Basic-D
V4 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Única empresa que comercializa e efetua a manutenção do
equipamento. Declaração de Inexigibilidade em 22/12/2021. MARIA DA GLORIA DE SOUZA
ALMEIDA. Assessora da Direção. Ratificação em 22/12/2021. JOAO RICARDO MELO
FIGUEIREDO. Diretor Geral do Ibc. Valor Global: R$ 13.672,00. CNPJ CONTRATADA :
08.804.180/0001-76 TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACA O,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE.

(SIDEC - 22/12/2021) 152004-00001-2021NE800132

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPECIE: Convênio nº 14/2021. PARTÍCIPES: Instituto Nacional de Educação de Surdos
(INES), CNPJ nº 00.394.445/0273-01, e Secretaria de Estado de Educação de Go i á s / G O,
CNPJ nº 01.409.705/0001-20. OBJETO: Oferecimento de estágio obrigatório, não
remunerado, pela Secretaria de Estado de Educação de Goiás/GO, aos alunos regularmente
matriculados no Curso de Graduação de Licenciatura em Pedagogia (com perspectiva
bilíngue - Libras/LP), modalidade a distância, do INES. VIGÊNCIA: 22/12/2021 a 21/12/2026.
PROCESSO nº 23121.010004/2021-68 (INES). DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021 - Paulo
André Martins de Bulhões, Diretor Geral do INES, e Aparecida de Fátima Gavioli Soares
Pereira, Secretária de Estado da Educação de Goiás/GO.

SECRETARIA DE ALFABETIZAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n° SA - 1451/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Fernanda Costa Demier Rodrigues
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
pedagógicas padronizadas, que serão disponibilizadas, aos professores dos anos iniciais
do ensino fundamental, pelo Ministério da Educação, favorecendo assim a consolidação
de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo de potencializar os resultados da
aprendizagem em compreensão de textos.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/07/2021 a 08/02/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/07/2021.
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Fernanda Costa Demier Rodrigues, CPF nº 020.480.707-79, a
Contratada.

Contrato nº SA-1446/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Hilda Aparecida Linhares da Silva Micarello
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
pedagógicas padronizadas, que serão disponibilizadas, aos professores dos anos iniciais
do ensino fundamental, pelo Ministério da Educação, favorecendo assim a consolidação
de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo de potencializar os resultados da
aprendizagem em compreensão de textos.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/07/2021 a 08/02/2022
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/07/2021

SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Hilda Aparecida Linhares da Silva Micarello, CPF nº
812.025.637-91, a Contratada.

Contrato nº SA-1460/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Adriana da Silva Alves Pereira
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
pedagógicas padronizadas, que serão disponibilizadas, aos professores dos anos iniciais
do ensino fundamental, pelo Ministério da Educação, favorecendo assim a consolidação
de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo de potencializar os resultados da
aprendizagem em consciência fonológica.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/07/2021 a 08/02/2022
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/07/2021.
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Adriana da Silva Alves Pereira, CPF nº 857.029.946-04, a
Contratada.

Contrato nº SA-1488/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Cristiano Peres Oliveira
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões de
avaliação/aferição de aprendizado padronizadas, que serão disponibilizadas, aos
professores dos anos iniciais do ensino fundamental, pelo Ministério da Edu c a ç ã o - M EC,
favorecendo assim a consolidação de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo
de potencializar os resultados da aprendizagem da Matemática - eixo do conhecimento
em probabilidade e estatística.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/07/2021 a 02/02/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Cristiano Peres Oliveira, CPF nº 931.215.120-72, o
Contratado.

Contrato nº SA-1466/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BR1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Edda Curi
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
avaliação/aferição de aprendizado padronizadas, que serão disponibilizadas, aos
professores do anos iniciais do ensino fundamental, pelo Ministério da Educ a ç ã o - M EC,
favorecendo assim a consolidação de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo
de potencializar os resultados da aprendizagem da Matemática-eixo do conhecimento em
álgebra.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/07/2021 a 02/02/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Edda Curi, CPF nº 028.755.358-20, a Contratada.

Contrato nº SA-1486/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: José Eduardo Roma
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
avaliação/aferição de aprendizado padronizadas, que serão disponibilizadas, aos
professores do anos iniciais do ensino fundamental, pelo Ministério da Educ a ç ã o - M EC,
favorecendo assim a consolidação de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo
de potencializar os resultados da aprendizagem da Matemática-eixo do conhecimento em
grandezas e medidas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/07/2021 a 08/02/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e José Eduardo Roma, CPF nº 150.466.788-37, o
Contratado.

Contrato nº SA-1452/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Robson Santos de Carvalho
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
pedagógicas padronizadas, que serão disponibilizadas, aos professores dos anos iniciais
do ensino fundamental, pelo Ministério da Educação-MEC, favorecendo assim a
consolidação de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo de potencializar os
resultados da aprendizagem em compreensão de textos.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/07/2021 a 08/02/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Robson Santos de Carvalho, CPF nº 623.226.806-72, o
Contratado.

Contrato nº SA-1453/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Rosangela Veiga Júlio Ferreira
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
pedagógicas padronizadas, que serão disponibilizadas, aos professores dos anos iniciais
do ensino fundamental, pelo Ministério da Educação-MEC, favorecendo assim a
consolidação de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo de potencializar os
resultados da aprendizagem em compreensão de textos.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/07/2021 a 02/02/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/07/2022
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Rosangela Veiga Júlio Ferreira, CPF nº 037.307.426-39, a
Contratada.

Contrato nº SA-1455/2021
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1094.5 - CNPJ: 03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Wagner Barros Teixeira
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada, na modalidade produto, para criação de questões
pedagógicas padronizadas, que serão disponibilizadas, aos professores dos anos iniciais
do ensino fundamental, pelo Ministério da Educação-MEC, favorecendo assim a
consolidação de uma cultura de avaliação formativa com o objetivo de potencializar os
resultados da aprendizagem em consciência fonológica.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/07/2021 a 02/02/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, Coordenadora do Setor de Educação da
UNESCO, pela Contratante e Wagner Barros Teixeira, CPF nº 076.290.807-60, o
Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-23T01:06:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




